
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 657 DEL 18-06-2014

DETERMINAZIONE

N. 43 DEL 18-06-2014
U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione tra il Comune di Sesto
Fiorentino e l'Associazione C.I.A.S. Circolo Legambiente di Sesto Fiorentino e impegno
di spesa relativi all'affidamento delle attività di gestione dell'Anpil "Podere la
Querciola" di proprietà del Comune di Sesto Fiorentino per il periodo
01/05/2014-30/04/2017.

IL RESPONSABILE U.O.A.

PREMESSO che:

il Comune di Sesto Fiorentino ha realizzato nel 1999 un’area naturale protetta di
interesse locale ANPIL ai sensi della L.R. 49/95, denominata “Podere La Querciola”
e che con delibera di Giunta n. 11/2008 ha approvato l’ampliamento di circa 6 ha di
tale area;

che con D.C.C. n. 63 del 30/10/2007 è stato approvato il Regolamento per la gestione
dell’ANPIL – Podere La Querciola, il quale rappresenta lo strumento di gestione delle
aree protette previsto all’articolo 19 lett. b) della L.R. 49/95 “Norme sui parchi, le
riserve naturali, e le aree naturali protette di interesse locale”;

detto Regolamento disciplina:

la conservazione del paesaggio dell’ANPIL e le azioni e gli interventi per il suoa.
miglioramento;
la conservazione dell’insieme delle risorse naturali dell’ANPIL e le azioni e glib.
interventi per il loro miglioramento;
le attività agricole connesse e compatibili;c.
la tutela delle specie animali presenti;d.
la conservazione, il miglioramento e la gestione della vegetazione arborea,e.
arbustiva, erbacea;



le modalità di accesso all’area;f.
le attività compatibili;g.
le modalità della vigilanza;h.

all’interno di tale area naturale è presente una prima porzione sperimentale formata da
distinte sottozone – denominate sottozona A, B e C e una seconda porzione costituita
dall’ampliamento, sottozona D;

che per lo svolgimento delle attività di divulgazione, di educazione ambientale e
gestione dell’area, l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno coinvolgere le
Associazioni presenti sul territorio;

a seguito di procedura negoziata sono state affidate le attività di gestione dell’Anpil
“Podere la Querciola” di proprietà del Comune di Sesto Fiorentino per il periodo
01/11/2010-31/10/2013 all’associazione C.I.A.S. Circolo Legambiente di Sesto
Fiorentino, tramite la stipula di apposita convenzione;

con determinazione dirigenziale n. 1238/2013 la durata della suddetta convenzione è
stata prorogata fino al giorno 30/04/2014;

VISTA la determinazione dirigenziale reg. gen. n. 102 del 04/02/2014 con la quale il
Responsabile dell’U.O.A. Assetto del Territorio ha avviato la procedura per l’individuazione
del soggetto affidatario della gestione dell’Anpil “Podere la Querciola” di proprietà del
Comune di Sesto Fiorentino, ed al contempo ha prenotato la spesa complessiva presunta di €
49.000,00 sul capitolo pertinente di bilancio degli esercizi interessati;

VISTO il verbale di gara del 29/04/2014 con il quale è risultata aggiudicataria provvisoria
l’associazione Centro Iniziativa Ambiente Sestese Circolo Legambiente;

VISTA la determinazione dirigenziale reg. gen. 575 del 28/05/2014 con la quale, a seguito
dei controlli di legge, è stato approvato il verbale di gara svoltasi in data 29/04/2014 e sono
state affidate le attività di gestione dell’ANPIL “Podere la Querciola” all’associazione Centro
Iniziativa Ambiente Sestese Circolo Legambiente, prevedendo un rimborso spese massimo
omnicomprensivo pari a €. 45.080,00 per l’intera durata della convenzione;

CONSIDERATO che il Circolo Legambiente di Sesto Fiorentino, essendo lo stesso soggetto
gestore dell’Anpil in ragione della precedente convenzione scaduta in data 30/04/2014, ha
svolto con continuità le attività di gestione dell’area protetta dal giorno 01/05/2014;

RITENUTO quindi opportuno far decorrere la convenzione con il Circolo Legambiente di
Sesto Fiorentino dal giorno 01/05/2014;

DATO ATTO che l’associazione C.I.A.S. Circolo Legambiente di Sesto Fiorentino è iscritta
all’Albo Regionale del Volontariato presso la sezione provinciale di Firenze come da decreto
n. 28/08/2006 e che per tale motivo le prestazioni dalla stessa rese non sono soggette ad IVA;

RITENUTO pertanto di approvare lo schema di Convenzione (allegato 1) regolante le
modalità di svolgimento  delle attività di gestione dell’ANPIL “Podere la Querciola” ed i
rapporti tra il Comune di Sesto Fiorentino e l’Associazione C.I.A.S. Circolo Legambiente,
procedendo dunque al relativo impegno di spesa;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 con la quale
il nostro comune ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 43 DEL 18-06-2014 - Reg. Gen. N. 657 DEL 18-06-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



contabile ex art. 36 del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del DL 31 agosto
2013 n. 102;

RICHIAMATO altresì il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15
novembre 2013 con il quale il Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella
sperimentazione per l’anno 2014;

PRESO ATTO della delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2014 e della deliberazione di Giunta
Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione
per il triennio 2014/2016;

VISTA la delibera n 47 del 20/05/2014, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la
variazione al bilancio di previsione armonizzato 2014-2016 con applicazione di quota parte
dell’avanzo di amministrazione vincolato;

RITENUTO pertanto di impegnare la somma complessiva di € 45.080,00 sul capitolo PEG
35330/5 Piano Finanziario 1.03.02.99.999 Missione 09 Programma 05, come di seguito
indicato:

quanto ad € 10.017,77 per l’anno 2014 -
quanto ad € 15.026,66 per l’anno 2015-
quanto ad € 15.026,66 per l’anno 2016-
quanto ad € 5.008,91 per l’anno 2017;-

ATTESO che la firma del presente convenzione avverrà, ai sensi dell’art 52 del Regolamento
per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012, nella forma di scrittura privata sottoscritta dal
Legale Rappresentante dell’Associazione affidataria e dal Responsabile U.O.A. Assetto del
Territorio;

DATO ATTO che, come riportato nella determinazione R.G. n. 575/2014, non appare
applicabile l’obbligo di acquisizione del CIG imposto ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010,
fermo restando il rispetto degli ulteriori obblighi per l’associazione a garanzia della
tracciabilità dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO quanto disposto dall’art 107 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 24/04/2012, con il quale al sottoscritto è stata
assegnata la  responsabilità dell’U.O.A. “Assetto del Territorio”, ed il successivo Decreto
Sindacale n. 8 del 28 maggio 2014 con il quale è stato rinnovato l’incarico fino alla data del
30/09/2014;

DETERMINA

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 43 DEL 18-06-2014 - Reg. Gen. N. 657 DEL 18-06-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



per i motivi di cui in premessa, di approvare l’allegato schema di convenzione (all.1) che1.
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che la convenzione avrà la durata di 3 anni a partire dal giorno 01/05/2014;2.

di impegnare la somma di € 45.080,00, come risultante dall’aggiudicazione definitiva3.
conclusiva della procedura di gara negoziata;

di imputare la somma predetta pari ad € 45.080,00 come segue:4.
per € 10.017,77 sul cap. PEG 35330/5 Piano Finanziario 1.03.02.99.999
Missione 09 Programma 05 del bilancio dell’esercizio 2014, avvalendosi della
proposta n. 896/2014;
per € 15.026,66 sul cap. PEG 35330/5 Piano Finanziario 1.03.02.99.999
Missione 09 Programma 05 del bilancio dell’esercizio 2015, avvalendosi della
proposta n. 14/2015;
per € 15.026,66 sul cap. PEG 35330/5 Piano Finanziario 1.03.02.99.999
Missione 09 Programma 05 del bilancio dell’esercizio 2016, avvalendosi della
proposta n. 1/2016;
di rimandare l’impegno di € 5.008,91 – a valere sul cap. PEG 35330/5
dell’anno 2017 – ad un successivo atto;

di stabilire che le obbligazioni assunte per gli anni 2014, 2015 e 2016 scadranno il 315.
dicembre di ciascun anno;

di dichiarare le seguenti economie di spese:6.
€ 871,12 sulla proposta 896/2014 del cap. PEG 35330/5 Piano Finanziario
1.03.02.99.999 Missione 09 Programma 05 del bilancio dell’esercizio 2014;
€ 1.306,67 sulla proposta 14/2015 del cap. PEG 35330/5 Piano Finanziario
1.03.02.99.999 Missione 09 Programma 05 del bilancio dell’esercizio 2015;
€ 1.306,67 sulla proposta 1/2016 del cap. PEG 35330/5 Piano Finanziario
1.03.02.99.999 Missione 09 Programma 05 del bilancio dell’esercizio 2016;

di autorizzare l’ufficio ragioneria ad effettuare le sistemazioni contabili derivanti dal7.
presente atto;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D. Lgs n. 33 del 14/3/2013 “Riordino della8.
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Sesto Fiorentino, 18-06-2014

IL RESPONSABILE U.O.A.
f.to VENTURINI LORENZO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 43 DEL 18-06-2014 - Reg. Gen. N. 657 DEL 18-06-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE FINANZIARIO
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione dello schema di convenzione tra il Comune di Sesto
Fiorentino e l'Associazione C.I.A.S. Circolo Legambiente di Sesto Fiorentino e impegno
di spesa relativi all'affidamento delle attività di gestione dell'Anpil "Podere la
Querciola" di proprietà del Comune di Sesto Fiorentino per il periodo
01/05/2014-30/04/2017.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 896

Determinazione a contrattare per l'affidamento del
servizio di gestione dell'ANPIL "Podere la Querciola" di
proprietà del Comune di Sesto Fiorentino per gli anni
2014. PRENOTAZIONE - Operazione: Variazione
Note: riduzione prenotazione per espletamento gara

PEG: 35330/5     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 09.05
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
spese per  attivita' ambientali

04/07/2014 -871,12

Impegno
2014 / 896/1

Aggiudicazione per affidamento attività di gestione
Anpil "podere la Querciola" periodo
1/5/2014/31/12/2014 all'Associazione CIAS Circolo
Legambiente di Sesto - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 35330/5     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 09.05
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
spese per  attivita' ambientali

04/07/2014 10.017,77

Impegno
2015 / 14

Determinazione a contrattare per l'affidamento del
servizio di gestione dell'ANPIL "Podere la Querciola" di
proprietà del Comune di Sesto Fiorentino per gli anni
2015. PRENOTAZIONE - Operazione: Variazione
Note: riduzione prenotazione per espletamento gara

PEG: 35330/5     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 09.05
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
spese per  attivita' ambientali

04/07/2014 -1.306,67

Impegno
2015 / 14/1

Aggiudicazione per affidamento attività di gestione
Anpil "podere la Querciola" anno 2015 all'Associazione
CIAS Circolo Legambiente di Sesto - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 35330/5     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 09.05
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
spese per  attivita' ambientali

04/07/2014 15.026,66

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 43 DEL 18-06-2014 - Reg. Gen. N. 657 DEL 18-06-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2016 / 1

Determinazione a contrattare per l'affidamento del
servizio di gestione dell'ANPIL "Podere la Querciola" di
proprietà del Comune di Sesto Fiorentino per gli anni
2016. PRENOTAZIONE - Operazione: Variazione
Note: riduzione prenotazione per espletamento gara

PEG: 35330/5     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 09.05
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
spese per  attivita' ambientali

04/07/2014 -1.306,67

Impegno
2016 / 1/1

Aggiudicazione per affidamento attività di gestione
Anpil "podere la Querciola" anno 2016 all'Associazione
CIAS Circolo Legambiente di Sesto - Operazione:
Inserimento Sub

PEG: 35330/5     PIANO FIN: 1.03.02.99.999,
MISS/PROG: 09.05
Servizi comunali gestiti in appalto o convenzione:
spese per  attivita' ambientali

04/07/2014 15.026,66

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato -3.484,46
Totale Sub Impegnato 40.071,09
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 17-07-2014

IL DIRIGENTE
DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. ASSETTO DEL TERRITORIO N. 43 DEL 18-06-2014 - Reg. Gen. N. 657 DEL 18-06-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


